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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je představení kompozitního materiálu textilbetonu, analýza

možností vyztužování betonu textilními sítěmi a ověření materiálových charakteristik. Zvoleným

materiálem pro textilní sítě jsou uhlíková vlákna. Betonová směs je vylehčena pomocí lehkého

kameniva Liaporu. V rámci práce se zhotoví vzorky, jimiž budou tenkostěnné desky jednostranně

vyztužené a trámce. Tyto vzorky budou destruktivně zkoušeny a posléze budou vyhodnoceny

fyzikálně mechanické vlastnosti tohoto typu textilbetonu. Zhotovené vzorky desek budou

zkoušeny ohybem. Závěrem budou výsledky zkoušek porovnány s jinými typy betonových

kompozitních materiálů.

Rešerše této školní práce obsahuje základní informace o betonu a o jeho rozdělení. Dále je zde

podrobněji popsán textilní beton, jakožto jeho výroba a využití v realizacích. Z důvodu využití

Liaporu do betonu, je v této části práce popsán i lehký beton. Součástí rešerše jsou, pro porovnání,

získané výsledky z jiných experimentálních pracích týkajících se tenkostěnných betonový desek

vyztužených textilními sítěmi.

V experimentální části diplomové práce je popsána výroba betonových zkušebních vzorků,

zkoušení zhotovených vzorků a následné vyhodnocení provedených zkoušek.

Klíčová slova

Textilní beton, textilní výztuž, prostý beton, vylehčený beton, vlastnosti textilbetonu,

tenkostěnné desky, uhlíková tkanina, destruktivní zkoušení
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Abstract

The aim of this thesis is to introduce the composite material referred to as textile-reinforced

concrete, to analyse the options of reinforcing concrete with textile cages, and to verity material

characteristics. The material selected for the textile cages is carbon fibres. The concrete mixture is

alleviated using the Liapor lightweight aggregate. As part of the thesis, samples will be fabricated,

which will comprise thin slabs reinforced on one side and beams. The samples will be subject to

destructive testing and, based on the tests, the physical and mechanical properties of this type of

textile-reinforced concrete will be assessed. The samples produced will be tested for bending.

Finally, the test results will be compared with other types of concrete composite materials.

The searches part of the thesis contains basic information about concrete and its classification.

Furthermore, it describes textile-reinforced concrete in greater detail, such as its manufacture,

sample testing and use in structures. Because of using Liapor in to the concrete mixture, this part

of the thesis describes light concrete. Part of the search include, for compare, results of other

experiments about thin concrete slabs with textile reinforcement grid.

The experimental part of the thesis describes the manufacture of the concrete samples for

testing, testing of the samples produced, and the subsequent assessment of the tests.

Keywords

Textile-reinforced concrete, textile reinforcement, plain concrete, light concrete,

characteristics of textile-reinforced concrete, thin slabs, carbon fabric, destructive testing
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Seznam použitých symbolů a jednotek

RC Železobeton

TRC Textilbeton

FRC Vláknobeton

HPC Vysokopevnostní beton

UHPC Ultra vysokopevnostní beton

HSC Vysokohodnotný beton

LC Lehký beton

c Krycí vrstva [mm]

γ Objemová hmotnost [kg/m3]

fck,cube Charakteristická pevnost v tlaku zjišťovaná na normalizované krychli [MPa]

fck,cyl Charakteristická pevnost v tlaku zjišťovaná na normalizovaném válci [MPa]

F Síla [N], [kN]

M Moment [kNm]

W Průřezový modul [m3]

w Průhyb [mm], [m]

E Modul pružnosti [GPa]

σ Napětí [GPa]

ρ hustota [kg/m3]

f Jemnost vláken [tex]
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Seznam objasnění betonářských pojmů

Krycí vrstva- Krycí vrstva, je vrstva betonu, která chrání ocelovou výztuž před korozí. Její tloušťka

je závislá na agresivitě prostředí. Jedná se o nejmenší vzdálenost mezi povrchem

betonu a povrchem výztuže (včetně třmínků).

Hutnění- Jedná se o zpracování betonové směsi při ukládání do bednění nebo do formy, tak

aby výsledný ztuhlý beton obsahoval minimální množství vzduchových pórů.

Konzistence- Konzistence je dána poměrem vody k cementu. Konzistence charakterizuje

zpracovatelnost čerstvé betonové směsi.

Vodní součinitel- Je o poměr hmotnosti účinného obsahu vody k hmotnosti cementu obsaženém

v čerstvé betonové směsi

Záměs- Záměs je množství betonu vyrobeného v jednom operačním cyklu míchačky. Tato

betonová směs má tedy stejné složení.

Odbedňování- Jedná se o odstranění (rozebrání) bednění z betonových prvků

Odformování- Jedná se o vyjmutí betonových prvků z forem.

Požární odolnost- Je to schopnost stavebních konstrukcí odolávat účinku plně rozvinutého požáru bez

ztráty jejich stability únosnosti, celistvosti a izolační schopnosti.

Křehký lom- Křehký lom u nevyztuženého betonu je stav kdy, po vzniku tahových trhlin dochází

ke kolapsu konstrukce. Jedná se křehký materiál a nedochází k velkým deformacím.

Čerstvý beton- Jedná se o směs složek po jejich promíchání.

Příměsi- Příměsi jsou látky přidávané do betonové směsi ve velkém množství oproti

přísadám. Jedná se například o stejné množství, jako je ve směsi množství cementu.

Tyto příměsi ovlivňují některé výsledné vlastnosti betonu.

Přísady- Přísady jsou látky přidávané do betonové směsi pouze ve velmi malém množství a

velice ovlivňují některé výsledné vlastnosti betonu.

Segregace- U vláknobetonu/drátkobetonu dochází ke zvýšené odolnosti proti segregaci. Čímž

je myšleno, že vlákna/drátky zamezují sesedání (oddělení) například kameniva a

tvoření tak jeho shluků.

Krvácení betonu- Krvácení betonu je název pro jev, ke kterému dochází při ukládání čerstvého betonu

do bednění nebo formy, popřípadě při jeho přepravě. Jedná se o únik vody

s cementem z této směsi netěsnými místy.
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Frakce kameniva- Je to směs kameniva určitých velikostí. Určuje se na sestavě sít o daných velikostech

ok. Například frakce 8 – 16 obsahuje taková zrna kameniva, která propadla sítem o

rozměrech ok 16 mm a zůstala na sítu s velikostí ok 8 mm.

Synergický efekt- Jedná se o jev, který nastává u kompozitních materiálů. Jde o to, že vlastnosti

výsledného kompozitu jsou vyšší než by byl pouhý poměrný součet vlastností do

něho vstupujících složek.

Skaní- Je to druh úpravy příze, při kterém se spojují a zakrucují dvě nebo více nití

dohromady. [27]

Roving- V textilní terminologii se jedná o svazek (provazec/ přást) z nekonečných textilních

vláken a to bez zákrutu, nebo s minimálním zákrutem. [26]

Filament- Jedná se o jemnější svazek nekonečných vláken než je u rovingu. V textilní

terminologii se jedná o označení pro všechna nekonečná vlákna. [29]

Stříž- Z textilního hlediska se jedná o vlákenný materiál vzniklý krácením filamentů. [28]

Charakteristická pevnost betonu- Je hodnota pevnosti, pod kterou lze očekávat maximálně 5 %

hodnot ze všech možných výsledků zkoušek pevnosti.
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1 ÚVOD

Již v dobách, kdy lidé přestali být sběrači a začali se usazovat trvale na jednom území, nastal

problém se zajištěním stálejšího a trvalejšího bydlení. Toto obydlí mělo lépe vzdorovat klimatickým

vlivům a celkově nepřízni počasí lépe než jednoduché stavení ze dřeva a slámy. Za tímto účelem se

začalo používat důmyslnější opracování dřeva a kamene. Také byl objeven způsob jak spojit dva

různé materiály. Postupem času došlo až k výrobě cihel, malt, ocele a cementu.

Pro výrobu betonu je zapotřebí tří základních složek- cementu jakožto pojiva, kameniva jakožto

plniva a vody.

K využívání cementu došlo již v letech 300 př. n. l. - 476 n. l., kdy ho Římané použili do staveb

stojících dodnes. Těmito stavbami jsou římské lázně, Koloseum, Via Appia, Pantheon a také

akvaduktu Pont du Gard na jihu Francie. Jednalo se o pucolánový cement z okolí italského města

Pozzuli nedaleko Vesuvu. [1]

V 18. století se Anglický stavební inženýr John Smeaton zabýval stavbou vodních děl. Musel

tedy vyřešit otázku pojiva odolného ve vodním prostředí. Zjistil, že pro užití vápna do konstrukcí

pro vodní stavitelství má nejvyšší váhu obsah hlinitých částí ve vápenci. Takto objevil hydraulické


[…]


1 422 21,80 10,28 10,841 1,084 0,0000348 32,151

2 423 21,75

3 423 22,09

Průměr 422,5 21,88

D1
b

1 426 21,91 10,13 11,197 1,120 0,0000354 31,588

2 424 22,02

3 425 23,18

Průměr 425 22,37

D1a

Tř
íb

o
d

o
vý

o

h
yb

1 422 21,10 10,18 4,718 0,708 0,0000316 22,362

2 419 21,33

3 422 21,17
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Průměr 421,7 21,20

D1
b

1 422 20,89 10,25

5,029 0,754 0,0000316 23,882

2 422 21,49

3 423 21,21

Průměr 422,5 21,20

Pro srovnání průhybů na vzorcích je potřeba dopočíst průhyb uprostřed rozpětí při zkoušce

čtyřbodovým ohybem.
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Srovnání průhybů je zobrazeno v následující tabulce.

Tabulka 19- Naměřené průhyby v závislosti na zatížení z předchozích experimentů. [68]

Naměřené průhyby při maximální síle během zkoušky tříbodovým ohybem na deskách o
rozměrech 600/400/18 mm. Hodnoty z diplomové práce Kateřiny Liškové- zdroj č. 63.

F [kN] Beton Tkanina Průhyb [mm]

0,9 až 1,1 C 40/50 Bez tkaniny Cca 0,7

0,65 až 1,25 C 40/50 S čedičovou tkaninou Až 0,8

1,35 až 1,7 UHPC Bez tkaniny Až 1,2

1,2 až 2,3 HSC S čedičovou tkaninou Až 0,9

0,9 až 1,1 HSC S čedičovou tkaninou Až 0,8

Tabulka 20- Naměřené průhyby v závislosti na zatížení z vlastních experimentů. [68]

Naměřené průhyby při maximální síle během zkoušky čtyřbodovým ohybem na deskách o
rozměrech 700/425/20 mm. Vlastní měření a výpočty.

F [kN] Beton Tkanina Průhyb [mm]

0,690 teoretická LC Bez tkaniny -

10,841 LC S uhlíkovou tkaninou 26,34

11,197 LC S uhlíkovou tkaninou 24,28

Zde je vidět, že díky uhlíkové tkanině dosáhla síla až 16x vyšší hodnoty.

Tabulka 21- Naměřené průhyby v závislosti na zatížení z vlastních experimentů. [68]

Naměřené průhyby při maximální síle během zkoušky tříbodovým ohybem na deskách o
rozměrech 700/425/20 mm. Vlastní měření a výpočty.

F [kN] Beton Tkanina Průhyb [mm]
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4,718 LC S uhlíkovou tkaninou 19,4

5,025 LC S uhlíkovou tkaninou 14,5

V předchozích tabulkách je viditelný výrazný rozdíl mezi mými vlastními výsledky na vzorcích

desek a již dříve provedenými experimenty.

Nárůst síly u vyztužených vzorků u mě dosahoval při čtyřbodovém ohybu až 4,7x vyšších hodnot

při 29x vyšším průhybu. A u tříbodového ohybu se jedná 2,2x vyšší zatížení při 21x vyšším průhybu.

V dalších výpočtech provedu výpočet předpokládaných sil působících na vzorky nevyztužených

a jednostranně vyztužených desek a výsledky těchto výpočtů porovnám s naměřenými hodnotami

u destruktivních zkoušek.

K výpočtu desek vyztužených potřebuji získat plochu výztuže- jednoho vlákna:

UHLÍKOVÉ VLÁKNO:

Jemnost f [tex]: f= 6400

Hustota uhlíku: ρ = 1800kg/m3

Plocha jednoho vlákna: A1= f/ρ = 6400/1800 = 3,55 mm2

Vzdálenost jednotlivých vláken je 25 mm v obou směrech sítě. Do jednoho metu prvku se pak vejde

n= 1000/25= 40 vláken.

Jeden metr prvku pak tedy obsahuje: A=40·3,55=140 mm2/m

Obrázek 107- Náčrtek průřezu vlákna. [68]
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9 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navázat na výsledky předchozích experimentálních činností, které

byly prokazovány zkouškami ohybem na deskách jednostranně vyztužených textilními sítěmi.

V mém případě se jednalo o ověření kombinace vlivu čedičových textilních sítí v lehkém betonu

s užitím kameniva Liapor.

V rámci práce bylo zhotoveno několik vzorků (viz. Tabulky 16 a 19), ve kterých jsem využila

lehké kamenivo Liapor a v případě desek jednostranně vyztužených textilní síť z uhlíkových vláken.

Získané výsledky ukázaly výrazný vliv užitých sítí na únosnost zkoušených desek ohybem, dále

byl prokázán velký vliv na únosnost zajištěním správné polohy těchto výztužných sítí, dále také

vhodným bedněním. O tomto je pojednáno v kapitole č. 7 a č. 8.1.

Experimentální prací se prověřila reálnost výroby tenkých desek při zachování správné polohy

výztužné textilie.

Současně byly zkoušeny vzorky na pevnost (tlak, ohyb). Jednalo se v případě ohybu o zkoušku

ve čtyřbodovém ohybu na normových zkušebních tělesech. V případě tlaku se jednalo o zjišťování

pevnosti v tlaku na zbytcích trámců. Tyto získané fyzikálně-mechanické vlastnosti byly využity

k různému porovnání pevností zjištěných na deskách při zkouškách ohybem. Byla dopočítána

příslušná zatížení, při těchto výpočtech byly využity základní teorie výpočtů. Ty byly také porovnány

s výsledky předchozích prací.

V každém případě výsledky práce ukazují, že využití textilních sítí i v lehkých betonech je reálné.

Doporučuji ve zkouškách pokračovat na vhodně vytipovaných prvcích mobiliáře, kde by získané

výsledky z experimentů desek mohly být vhodně aplikovány.
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