ffl3. POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRACE

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

II. HODNO("FNÍ IFDNOTLIVÝCH KR?TÉRIÍ

Illi CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uved'te případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou prácí hodnotím klasífikačním stupněm A - výborně.
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Název práce: Mechanické vlastnosti betonových desek vyztužených tkaninami
Jméno autora: Bc. Aneta Kochová

Typpráce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K - 133, Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jan Sochůrek, a.i.
Pracoviště oponenta práce: Ingutis, spol. s r.o.

Zadání mimořádněnáročné
Hodnocení ru5ročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splněnízadání splněno
Posud'te, zda předložená závěrečru5 práce splňuje zadání. V komentáři případně uved'te body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda )e práce oprotr zadaní rozswena
Vložte komentář.

Zvolenýpostupřešení správný
Posud'te, zda student zvom správný postup nebo metody reseni
Vložte komentář.

Odbornáúroveň A-výborně
Posud'te úroveň odbornosti závěrečné práce, vytížití zwlostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posud'te též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech o aplikovat iríženýrský přístup pří resení
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posud'te spt«5vnost potúívání formálních zápisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání o vyuHvání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posud'te výběr
prameríů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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